DIAGNOSTICO DE PARASITOS INTESTINAIS DE IMPORTANCIA EM
SAUDE PUBLICA

Coordenadores:
Dr Filipe Anibal Carvalho Costa — guaratiba@ioc.fiocruz.br
Dra Maria Regina Reis Amendoeira — amendoei@ioc.fiocruz.br

Professores:

Alynne da Silva Barbosa — alynne.barbosa@ioc.fiocruz.br
Beatriz Coronato Nunes — beatriz.nunes@ioc.fiocruz.br
Deiviane Aparecida Calegar- deiviane.calegar@ioc.fiocruz.br
Fernanda Loureiro de Moura — fernanda.loureiro@ioc.fiocruz.br
Janaina Cardoso Felix — janaina.felix@ioc.fiocruz.br

Maria Isabel Nogueira Di Azevedo — isabel@ioc.fiocruz.br
Yasmine Rangel Vieira — yasmine@ioc.fiocruz.br

Ementa: Introdugdo as Parasitoses intestinais. Zoonoses. Parasitos de peixe.
Biosseguranga no trabalho com amostras fecais. Teoria e pratica de técnicas
coproparasitolégicas. Paleoparasitologia. Introducdo e aplicacdo de técnicas
moleculares na identificacdo de parasitos intestinais. DNA Barcoding de parasitos

intestinais.

Periodo: 03/02/14 a 11/02/14

Carga horaria: 56 horas.

Publico-alvo: Alunos de graduagéao da area de saude.
Pré-requisito: Nao tem.

Numero de vagas: Tedrico-pratico: 25 vagas.

Critérios de avaliacao: prova (peso 5); participagéo nas aulas/atividades ludicas
(peso 5).

Cronograma: (Todas as aulas serdo realizadas na sala 12)

Data Horario Tema Responsavel

Coordenadores do

03/02/14 9:00 - 10:30 Apresentagéo do curso curso




03/02/14 11:00 - 12:00 Introducéo as Parasitoses Intestinais- Parte 1 Fernanda
03/02/14 13:30- 15:00 Introdugéo as Parasitoses Intestinais- Parte 2 Beatriz
03/02/14 15:30- 16:00 700n0ses Alynne
03/02/14 16:00- 17:00 Parasitos de Peixe de importancia Zoonética Maria Isabel
Biosseguranga i o
04/02/14 9:00 - 12:00 Janaina e Deiviane
Coleta e conservagédo de amostras
04/02/14 14:00-17:00 Técnicas de Sedimentacao Todos
05/02/14 9:00 — 12:00 Técnicas de Flutuagao Todos
05/02/14 14:00-17:00 Técnicas de Atragéo Larvar Todos
06/02/14 9:00 — 12:00 Técnicas Quantitativas e Técnica de Grahan Todos
06/02/14 14:00-17:00 Discussdo de artigos Todos
07/02/14 9:00 — 12:00 Paleoparasitologia Lauren
07/02/14 1400 — 17:00 Introdug@o & Genética de Parasitos e DNA Maria Isz.abel e
Barcoding de Parasitos Intestinais Yasmine
10/02/14 9:00 — 12:00 Identificagéo molecular de Parasitos Intestinais Todos
— Parte 1
10/02/14 14:00 — 17:00 Identificacédo molecular de Parasitos Intestinais Todos
— Parte 2
11/02/14 9:00-12:00 | Necropsia de peixe e investigagdo de parasitos Todos
11/02/14 13:30-17:00 Todos

Avaliagao e atividades ludicas




